Vnde aliqui tandem fatentur, per aduentum nouæ relationis seu denominationis relatiuæ fieri in re ipsa relata veram mutationem realem, non quidem per

XVI.

Quomodo aliqui negent mutari fundamentum per acquisitionem relationis.

XVII. Admittens mutari fundamentum per

per resultantiam relationis vt explicat Aristotelm.

per propriam actionem, sed per intrinsecam dimanationem. Aristotelem autem non esse locutum vniuersè de quacunque mutatione communissimè sumpta, sed de illa quæ per propriam actionem & passionem fit. Veruntamen, quamuis hæc responsio consequenter procedat supposita dicta sententia, possitq; facile defendi ad effugendum testimonium Aristotelis in citato loco 5. Physicorum, tamen per sese cõsiderata quippiam dicit creditu difficillimum, & nullo sufficienti signo aut experimèto fundatum, nimirum, quoties aliquis de nouo fit albus aut calidus, pullulare in omnibus aliis rebus calidis aut albis quæ sunt in mundo aliquid nouum & reale, verè ac propriè vnicuique inhærens. Vt enim in superioribus videtur satis probatum, ad solas illas denominationes, similis, æqualis, & huiusmodi, non est necessaria illa resultantia noui realis modi, & entitatis: scilicet autem hoc signo nullum est aliud vnde colligi possit: gratis ergo, & sine probabilitate fingitur. Accedit quòd illa qualiscunq; mutatio vel acquisitio illius noui realis modi vel entitatis, non potest esse sine efficiencia, saltem per modum resultantiæ, quia omnis mutatio, eo modo quo talis est, includit actionem proportionatam. Inquiro ergo an illa efficiencia sit ab ipso termino in fundamentum, vel ab ipso fundamento in se ipsum per naturalem resultantiam. Primum à nemine asseritur, neq; est probabile: quomodo enim terminus ageret simul in res penè infinitas, & quantumcunq; distantes? Item, quia si ita fieret relatio, nihil ei deesset, quominus per propriam actionem, & per se fieret ab extrinseco agente. Denique, quia relatio intrinsecè conuenit rei posito fundamento & termino: non ergo pendet ex efficiencia extrinseci agentis. Secundum etiam improbari potest, quia talis efficiencia, etiam si fit ab intrinseco principio, erit per propriam actionem, & cõsequenter per propriam mutationem, quia licet talis resultantia non sit nisi posito termino, id solum erit quia terminus est aut necessaria conditio, vt relatio resultet, aut quasi obiectum specificans, sine quo esse non potest: hoc autem non obstat, quominus resultantia quæ fit ex fundamento, sit per propriam actionem, quæ in tali subiecto fit absq; alia actione, quæ tunc in illo interueniat. Sicut descendus deorum naturaliter resultat ex grauitate lapidis ablato impedimento, & nihilominus sit per propriam actionem & mutationem. At deniq; hic habet locum argumentum sæpe tactum, quod talis resultantia, & qualiscunq; efficiencia non potest esse sine concursu Dei, quem ipse potest suspendere. Et quamuis ponamus illum suspendere, & consequenter nullam interuenire resultantiam realem, adhuc intelligemus res esse similes, vel æquales, positis talibus extremis: ergo signum est nullam talem resultantiam vel mutationem interuenire.

Tractatur opinio distinguens inter esse in, & esse ad relationis.

XVIII. Quapropter alij vt huic difficultati respondeant quadam distinctione vtuntur: & posset hæc referri vt sexta opinio in præsentii questione, quam tractamus de distinctione relationis & fundamenti. Distingunt ergo in relatione esse in, & esse ad: & dicunt relationem secundum esse in, nõ resultare propriè, nec pullulare à fundamento, sed resultare tantum secundum esse ad vt ad: & id circo non mutari fundamentum per talem resultantiam, quia res non mutatur nisi per id, quod de nouo ei inest, atq; ad eò

A secundum esse in. Ex quo distinctione planè efficitur, relationem secundum esse in, non distingui ex natura rei à fundamento, quia necessario conuenit illi, etiam atqueam terminus existat, seu independenter à termino: at verò esse ad, distingui ex natura rei, ideoque posse resultare ex fundamento posito termino.

Quapropter hæc sententia multa inuoluit impossibilia, & quæ nõ satis intelligi possunt. Primum, quia ex illa sequitur, in vna & eadè relatione distinguenda esse actualiter & ex natura rei, esse in, & esse ad, nam esse in, dicitur esse in re idem & indistinctum à fundamento, esse autem ad, dicitur actu distinctum in re à fundamento: ergo esse in, & esse ad, erunt inter se actu distincta, nam quæ ita comparantur ad vnum tertium, vt vnum sit idem cum illo, aliud verò minime, neq; etiam inter se possunt esse idem. Consequens autem est impossibile, quia esse in, & esse ad, comparantur tanquam superius & inferius, seu tanquam commune vel transiens, & modus determinans seu modificans illud, quæ impossibile est esse in re distincta, vt in superioribus traditum est.

Secundum inconueniens est, quia sequitur, esse ad relationis realis creatæ vt sic, non esse accidens alicuius, & consequenter non constitucere verum accidens reale, quod est contra rationem huius prædicamenti. Sequela patet, quia illud esse ad, non includit essentialiter esse in, cum ab illo ex natura rei distinguatur, & prædicatur. Item quia si illud esse ad, esset accidens alicuius, illud afficeret, & de nouo ei adueniret, & ita redit difficultas quam tractamus, quod nimirum ex resultantia ipsius esse ad, mutaretur res seu fundamentum ex quo resultat. Sed aiunt, esse ad vt ad, non esse aliquid reale, & ideo mirum non esse quod neq; sit accidens, neq; in fit, neq; immutet relationum quod denominat. Sed hoc, neq; est verè, neq; consequenter dictum, si vniuoce terminis vtamur, & præsertim iuxta dictam sententiam, quæ supponit, relationem realem esse aliquid in re ipsa, quod in rebus sit, & secudum aliquid sui in re ipsa à fundamento distinguatur. Quamuis enim loquendo de esse ad, vt attribuitur relationibus rationis, illud non sit aliquid reale, tamen vt infra ostendam, illud solum æquiuocè, vel ad summum secundum analogiam quandam proportionalitatis, appellatur esse ad, de quo nunc nõ est sermo, sed de vero esse ad, quod reale prædicamentum fundamentis constituit: illud autem non potest non esse aliquid reale: aliàs quomodo posset verum accidens reale constitucere? Aut quomodo posset relatio esse intrinseca forma referens suum subiectum ad terminum, si non afficeret illud secundum propriam rationem suam, & cõsequenter etiam secundum ipsum esse ad?